
 

 

  

 

Sous le Haut Patronage du Ministre de la Santé et de la Prévention 

 

27èmes Journées Nationales pour la Prévention du Suicide 
 

La prévention partagée : 
Celles et ceux qui la font vivre 

 
Vendredi 3 février 2023 

Ministère de la Santé et de la Prévention 
14 avenue Duquesne 75007 PARIS – Amphithéâtre Laroque 

Métro : Ecole militaire (ligne 8) / Saint François Xavier (ligne 13) 

 
Animation : Eleonor SIMIU 
 

08:45 Accueil des participants 
 
09:30 Ouverture de la journée 

• Christine JACOB-SCHUHMACHER, sous-directrice de la santé des populations et de la 
prévention des maladies chroniques - DGS 

• Marc FILLATRE, Président de l’UNPS 
 
10:00 Focus : 5ème rapport de l’Observatoire National du Suicide, approche statistique 

globale et focus sur les associations 

• Valérie ULRICH & Charline STERCHELE, DREES – Observatoire national du suicide 
 

10:30 Table Ronde 1 : Des acteurs pour la Démocratie en santé et la prévention partagée  
Co animation par l’UNPS 

▪ Emmanuel RUSCH, Président de la Conférence Nationale de Santé : avis et 
recommandations pour la démocratie en santé 

▪ Fabrice JOLLANT, Professeur de psychiatrie, Université / GHU Paris Saclay 
▪ Patrick CHARPENTIER, Président Régional France Assos Santé Nouvelle-Aquitaine 

 



Union Nationale pour la Prévention du Suicide  

contact@unps.fr - UNPS.fr 
ASSOCIATION LOI 1901 - N° SIRET : 421 895 582 00037 

 

 
 
 
 
11:30 Table Ronde 2 : Des organisations participatives pour la prévention partagée : 
 croisements sociologiques, anthropologiques et numériques 

Co animation par l’UNPS 

▪ Catherine LE GRAND-SEBILLE, anthropologue 

▪ Sami SOUHI, UNPS, Comité Ethique et Scientifique : notion de partage du point de 

vue du numérique 

▪ Christina GOH  : Perspective de survivant et hyperprésence des figures liées au 
suicide dans la vie de la cité à la Martinique 
 

12:30 Repas libre 
 
13:45 Intermède artistique 

▪ Christina GOH, créatrice d’Ut-fortis 

▪ Maxime Perrin, accordéoniste, artiste musicien 

 

14:00 Conférence  
La prévention partagée à partir des compétences psycho-sociales 
Un exemple dans le réseau UNPS  

▪ Jean-Michel TASSIE, médecin conseiller médical, bureau de la santé mentale du 

Ministère de la santé et de la prévention 

▪ Camille VANSIMAEYS, pôle recherche Night Line 

 

15:00 Pause 

 
15:15 Table Ronde 3: La dynamique des territoires : s’engager en régions avec l’UNPS 

Co animation par l’UNPS 

▪ En Centre Val de Loire : VIES 37 (Marie Ange MACE) 
▪ En Limousin : Écoute et soutien (Éric GRAS) 
▪ En Pays de la Loire : GPS (Patrick MELUC) 

▪ A la Guadeloupe : Amalgame Humanis (Viviane MELYON-DE FRANCE) 
 
16h15 Le mot de la fin : Plaidoyer pour une prévention partagée : quelles perspectives ? 

• Françoise FACY, UNPS 

• Liliane DASSIS, UNPS 

 

16h30 Fin de la Journée 
 



Union Nationale pour la Prévention du Suicide  

contact@unps.fr - UNPS.fr 
ASSOCIATION LOI 1901 - N° SIRET : 421 895 582 00037 

 

 


